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توسعه محرومیت زدایی مناطق پایتخت

تاکید استاندار تهران بر توسعه متوازن و محرومیت زدایی مناطق مختلف این استان

استاندار تهران بر ضرورت توسعه متوازن و محرومیت زدایی مناطق مختلف این استان تأکید کرد و گفت: از اهداف

سفرهای شهرستانی، شناسایی مشکلات و ایجاد توازن در استان تهران است.

به گزارش روابط عمومی استانداری تهران، محمدصادق معتمدیان، صبح چهارشنبه در نهمین سفر شهرستانی خود به شهرستان تهران با حضور در مسجد حضرت ابوالفضل (ع) روستای خلازیر بخش

آفتاب با اشاره به انتخاب مستقیم دهیاران و شوراها توسط مردم، آن ها را بازوی اجرایی در پیگیری و حل مسائل مردم دانست و گفت: استان تهران با ۱۶ شهرستان و ۳۵ بخش نیازمند نگاهی جامع

به مسائل، ظرفیت ها و توانمندی هاست.
استاندار تهران افزود: یکی از اهداف ما در سفرهای شهرستانی، شناسایی مشکلات و ایجاد توازن در توسعه مناطق مختلف است.

وی با اشاره به تفاوت معنادار بین شاخص های توسعه ای مرکز استان و شهرستان ها، بر لزوم ارتقای سرانه های آموزشی، بهداشتی، درمانی، ورزشی و فرهنگی در شهرستان ها تأکید کرد.
استاندار تهران با اشاره به رشد جمعیت در بخش آفتاب به دلیل مهاجرت از کشورهای همسایه و سایر استان ها، اظهار داشت: این مهاجرت ها که بعضاً غیرقانونی هستند، فشار مضاعفی بر زیرساخت

های منطقه از جمله مدارس، درمانگاه ها و امکانات عمومی وارد کرده است.
مقام عالی دولت در استان تهران افزود: جمعیت این بخش که برای ۳۰ هزار نفر پیش بینی شده بود، اکنون به حدود سه برابر رسیده و نیازمند توجه ویژه است.

معتمدیان با تأکید بر مدیریت مهاجرت های غیرقانونی، از رد مرز ۳۰۰ هزار نفر در سال گذشته در استان تهران خبر داد و گفت: تلاش برای ساماندهی این موضوع با شدت بیشتری ادامه دارد و از

مردم می خواهیم نسبت به این مسئله حساسیت داشته باشند و از هرگونه همکاری غیرقانونی با مهاجران غیرمجاز خودداری کنند.
وی همچنین به موضوع ساخت وسازهای غیرمجاز اشاره کرد و افزود: نظارت بر ساخت وسازها با استفاده از فناوری های نوین و پایش ماهواره ای تقویت خواهد شد تا از توسعه بی رویه و

غیرقانونی جلوگیری شود.
نماینده عالی دولت در استان تهران از برنامه ریزی برای راه اندازی سامانه ای در استانداری برای نظارت دقیق بر ساخت وسازها خبر داد.

معتمدیان با اشاره به اولویت های دولت چهاردهم، بر توسعه زیرساخت های آموزشی، بهداشتی و درمانی تأکید کرد و گفت: استفاده از ظرفیت خیرین و مسئولیت های اجتماعی دستگاه های دولتی

و بخش خصوصی در کنار وظایف حاکمیتی، در رفع مشکلات مردم نقش کلیدی دارد. وی افزود: هدف ما از سفرهای شهرستانی، تصمیم گیری به موقع و حل مشکلات مردم با خروجی های ملموس

است.
استاندار تهران در پایان با اشاره به نهضت مدرسه سازی و توسعه مراکز بهداشتی و درمانی، اظهار امیدواری کرد که با همکاری دستگاه های اجرایی و مردم، شاهد رفع مشکلات و ارتقای شاخص های

توسعه در مناطق مختلف استان باشیم.
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